‘) CpoyHas MHdopMaums POCCTAT

12 vionsa 2023 roga
Ne 110

OB OBbEME MNMPOM3BOOCTBA
HE®TEMPOLYKTOB C 3 MO 9 MONA

2023 FOOA W MOTPEBUTENBCKUX LLIEHAX
HA HUX?

depepanbHaa cnyxkba rocyaapcTBEHHOW  CTATUCTUKM  MPEACTaBMseT  OaHHble
eXeHedenbHOro MOHUTOpPUHIra NpPOM3BOACTBAa HedTENPOAYKTOB U MOTPeOUTENbCKUX LEH
Ha HUX.

C 3no09 Mam CnpaBoy4HO
nong 2023 . 2022 .
2023 .
BeH3nH aBTOMOOUNbHLIN
ThbICAY TOHH 819,3 3466,0 42290
B % K npeablayLiemy nepnogy 92,6 97,9
B % K COOTBETCTBYIOLLEMY
nepuoay npeabiayLero roga 98,9 103,6
TonnuBo gnsenbHoe
ThbICSY TOHH 1697,2 6938,7 84728
B % K npeablayLiemy nepuoay 96,0 94,5

B % K COOTBETCTBYIOLLEMY
nepuoay npenbigyLiero roga 102,7 105,4



OvHamMmuka noTpedbunTenbCKUX LeH Ha 6eH3NH aBTOMOOUIbHbIN

M Aau3enbHoe TONJIMBO

(Mo AaHHBIM eXeHenenbHOro MOHUTOPUHrIA LieH, ocyllecTBrisiemoro ¢ 2022 r.

B 1700 A3C, pacnonoxeHHbIx B 282 obcnenyemblx ropogax Poccuickon degepawmm)

B npoueHTax

NHaekcbl NOTpebuTenbCKUX LieH

K Npeablayllen gaTte perncrpaumm 10 nrona 2023 1. K KOHLY

3 urons 10 vronsa MIOHSA nekabps

2023 . 2023 r. 2023 . 2022 .
BeH3nH aBToOMOOUMNbHbIN 100,3 100,4 100,5 103,1

B TOM Yucne:

mapku A-92 100,3 100,4 100,5 103,0
mapku A-95 100,3 100,4 100,5 103,2
mapkn AV-98 n Bbiwe 100,2 100,2 100,3 102,7
[n3enbHoe ToNNMBO 100,1 100,1 100,1 99,9

3a nepuoa ¢ 4 no 10 nons pocT LeH Ha BeH3MH aBTOMOOMMbHBLIN Obin 3adMKcMpoBaH
B 75 cybbekrtax Poccuiickon depepaunn. bonee Bcero oH nogopoxan B Pecnybnvke ToiBa —
Ha 3,3%, Pecnybnuke AnTtam n XaHTbl-MaHcuinckom aBTOHOMHOM okpyre-tOrpe — Ha 1,6%.

CHumxeHve ueH Ha ©6eH3nH aBToMOOUNbHBIM Ha 0,1% 6bINO0  3adukcMpoBaHO
B Pecnybnuke Kapenus.

B Mockee n CaHkt-lNeTepbypre 3a npowenwmnin nepmnog LeHbl Ha 6eH31H aBTOMOBUITbHbIN
Bblpocnu Ha 0,2%.

Ha Habniogaembix A3C B MockBe ©6eH3MH Mapku AN-92 mMoxHO Obino npuobpectn
no ueHe ot 47,09 pgo 49,99 py6bnsa, mapku AU-95 — ot 51,99 go 57,09 pybns, mapku AN-98
n Bbiwe — oT 62,60 go 66,19 pybna 3a nutp. B CaHkT-MNeTepbypre 6eH3nH mapkn AW-92 ctomn
oT 48,20 po 49,79 py6bnsa, mapkn AU-95 — ot 52,05 go 54,89 pybns, mapkm AU-98 n Bbiwe —
ot 61,50 go 65,59 pybns 3a nuTp.

CpegHue noTpedbuTenbCcKkmne LueHbl Ha 6eH3NH aBTOMOOUIbHbIN

u ausenbHoe Tonnueo no Poccuinckon ®epepauumn
pybnewn 3a nutp

Ha gaty perncrpauuu

3 nonsa 10 vronsa
2023 . 2023 .
BeH3nH aBToMOOUNbHbIN 52,30 52,49

B TOM Yucrne:

Mapku AN-92 48,46 48,64
Mapku AN-95 52,88 53,09
mapku AV-98 v Bbiwe 63,26 63,38
[unsenbHoe TonnmMeo 58,38 58,42



CpenHue noTpedbuTenbCckmne UeHbl Ha 6eH3NH aBTOMOOUIbHbIN

n gusernbHoe Tonnueo Ha 10 nonga 2023 .
pybnern 3a nuTp

BeHanH B Tom uuncne [Own3enbHoe
aBTOMO- MapKm MapKkm MapKm TOMNMBO
OVnbHBIN AN-92 AN-95 AN-98
U Bblle
Poccuickan ¢ep.epauuﬂ* 52,49 48,64 53,09 63,38 58,42
LeHTpanbHbIN
thenepanbHbIN OKPYr 53,00 48,74 53,85 63,87 56,96
Benropoackas obnactb 53,14 49,01 53,31 62,10 56,27
BpsiHckas obnacTb 51,40 47,48 52,00 61,05 53,94
Bnagumupckas obnactb 50,83 47,99 52,62 60,37 56,75
BopoHexckasi obnactb 53,74 49,31 54,14 62,90 55,01
MBaHoBCkas obnactb 51,12 48,13 50,24 59,68 55,86
Kanyxckasi obnactb 51,10 46,97 50,68 61,32 54,94
KocTtpomckasi obnactb 51,82 48,28 52,31 64,20 57,62
Kypckas obnactb 51,36 47,95 53,09 60,39 55,20
Jlnneukas obnactb 51,09 48,52 53,15 63,34 55,61
MockoBckast obnacTb 53,37 48,21 53,23 63,85 57,83
Oprnoeckas obnacTtb 51,87 47,63 52,20 60,80 54,21
PsasaHckas obnactb 50,86 48,45 52,67 69,63 55,98
CwmoneHckas obnactb 52,83 48,70 52,92 62,70 55,84
Tambosckas obnactb 51,98 49,05 53,65 60,59 55,35
Teepckasa obnactb 50,78 48,16 51,62 64,74 58,07
Tynbckas obnactb 53,12 48,62 53,46 62,57 56,69
Apocnasckas obnactb 51,09 47,20 50,87 60,07 57,69
r. Mocksa 54,22 49,07 54,77 64,63 58,71
CeBepo-3anagHbin
cepepanbHbIN OKPYr 52,76 49,25 53,42 63,80 60,31
Pecnybnuka Kapenus 51,73 49,82 53,70 63,43 61,81
Pecnybnuka Komu 50,14 48,40 51,91 62,22 60,28
ApxaHrenbckas obnactb 51,13 49,18 53,52 62,47 61,44
B TOM Yucne:

HeHeukuni aBT. oKkpyr 52,12 50,62 56,06 63,23

ApxaHrenbckas obnactb (kpome

HeHeukoro aBT. okpyra) 51,09 49,09 53,44 62,47 61,40
Bonoroackas obnactb 52,37 48,91 52,52 59,82 60,20
KanuHunHrpagckasi obnactb 56,17 52,66 56,00 64,42 58,07
JleHuHrpagckasa obnactb 53,49 49,08 53,24 63,98 59,18
MypMmaHckasi obnactb 55,32 51,79 55,22 65,70 64,91
Hoeropopckasi obnactb 52,66 48,60 52,15 62,98 59,01
[NckoBckas obnacTb 52,64 48,71 51,94 62,92 59,12
r. Cankr-lNeTepbypr 53,54 49,02 53,39 64,11 59,17



KOXHbIN
chegepanbHbIf OKpYr

Pecnybnuka Agbires
Pecnybnuka Kanmbikus
Pecnybnuka Kpbim
KpacHogapckuii kpan
AcTtpaxaHckasi obnactb
Bonrorpagckas obnactb
PocTtosckas obnactb

r. Cesacrononb

CeBepo-KaBka3ckumn
cenepanbHbIN OKPYr

Pecnybnuka OarectaH

Pecnybnuka VHryweTtus
KabapanHo-bankapckas Pecnybnuka
KapayaeBo-Yepkecckasi Pecnybnuka
Pecnybnuka CeepHas OceTtus - Ananus
YeyeHckasa Pecnybnvka
CraBpononbCckuii Kpan

MpuBonxckumn
chenepanbHbIN OKPYr

Pecnybnuka BalkopTtocTaH
Pecny6nuka Mapuii 3n
Pecny6nuka Mopaosus
Pecnybnuka TatapcraH
YomypTtckasa Pecnybnvka
YysaLuckasa Pecnybrnvka
Mepmckun kpan
KunpoBckasi obnactb
Hwxeropoackas obnactb
OpeHbyprckasi obnactb
lMeH3eHckasa obnacTb
Camapckas obnactb
CapatoBckas obnactb

YnbsiHoBcKkasi obnacTb

BeHanH

aBTOMO-
OVNbHBIN

53,67
56,70
51,83
57,42
53,64
51,37
52,55
53,88

58,17

53,95
53,89
51,93
55,57
54,04
52,05
54,43

53,13

51,00
50,11
50,50
50,19
49,31
51,89
51,11
52,85
51,30
51,49
50,83
51,96
51,71
50,43

51,89

Mapku
AWN-92

49,53
50,13
48,91
53,41
49,20
49,09
48,91
49,24

53,33

49,63
49,81
48,35
49,36
49,29
48,86
50,00

49,66

47,79
47,83
47,90
47,84
47,35
47,96
47,86
48,45
48,20
48,00
47,82
48,32
46,99
48,55

47,55

B Tom uucne
MapKu
AWN-95

55,03
55,97
53,86
58,91
54,62
53,47
54,43
55,13

58,97

54,16
53,37
50,46
54,07
54,00
53,00
54,90

54,86

51,91
51,55
52,49
52,10
51,37
52,12
52,27
52,73
52,86
52,11
51,58
52,13
51,63
52,72

51,40

MapKm
AN-98
U Bbllle
63,64
64,79
61,87
70,67
63,85
61,60
61,14
62,97

70,33

63,84
64,07
62,20
64,05
64,79
60,07
64,15

64,27

62,01
60,72
62,07
61,01
62,68
60,30
61,97
62,85
62,86
61,97
60,68
61,86
62,55
62,43

64,12

[OunsenbHoe
TONMIMBO

56,73
55,91
55,58
59,44
55,67
56,00
56,53
55,55

60,19

53,00
51,57
53,04
54,23
55,47
54,06
52,36

56,76

57,10
57,56
54,51
56,82
55,14
58,59
56,01
59,87
59,23
56,25
58,40
57,01
56,81
57,08

55,77



BeHanH B Tom uucne [OunsenbHoe

aBTOMO- Mapku Mapkm Mapku TOMNMBO
BUNbHLIN AN-92 AN-95 AN-98
1 BbllLE
Ypanbckumn
cheaepanbHbIf OKPYr 51,29 46,91 51,15 62,45 59,09
KypraHckas obnactb 48,97 45,81 50,05 61,44 57,77
CeppoBckas obnactb 52,08 47,86 51,59 62,56 59,50
ToMeHckas obnactb 52,11 47,38 51,84 62,76 60,05
B TOM Yucne:

XaHTbI-MaHcuckun

aBT. okpyr - KOrpa 52,22 47,81 51,84 62,26 62,55

Amano-HeHeLkuin aBT. OKpyr 51,48 45,97 50,81 64,16 57,87

TiomeHckas obnacTb (kKpome

XaHTbl-MaHcuinckoro aBT. okpyra -

KOrpbl 1 Amano-HeHeLkoro aBT. okpyra) 52,35 47,66 52,50 62,56 59,53
YenabuHckasa obnactb 50,22 45,31 49,77 61,96 57,92
Cubupckum
cheaepanbHbIf OKPYr 50,93 47,55 50,95 63,63 62,06
Pecnybnuka Antan 52,91 49,81 52,19 67,67 62,93
Pecnybnuka TbiBa 57,79 54,30 57,22 66,67 63,29
Pecnybnuka Xakacus 50,76 47,57 50,76 64,57 61,15
AnTanckuin kpa 48,08 46,79 49,18 60,75 59,85
KpacHospckui kpam 51,89 48,20 52,15 65,76 63,14
WpkyTckasi obnactb 54,55 50,18 53,25 66,87 63,54
KemepoBckasi o6nacTb 50,81 46,53 50,31 61,22 59,79
HoBocubupckas obnactb 49,36 47,38 50,90 62,78 61,10
Owmckas obnacTtb 50,34 45,78 49,70 62,99 58,15
Tomckas obnacTtb 50,07 46,61 49,39 60,71 61,48
[JanbHEeBOCTOYHbIN
thenepanbHbIN OKPYr 54,64 52,09 54,38 62,57 67,75
Pecnybnuka Bypsatusa 53,51 49,50 52,38 63,84 63,32
Pecnybnuka Caxa (AkyTtns) 58,97 56,80 57,56 62,36 76,11
3abarikanbckuin kpam 56,92 53,22 56,30 66,22 69,65
KamuaTckum kpaw 60,74 59,10 61,82 65,17 72,87
Mpumopckun kpan 53,16 51,03 52,09 59,98 63,32
XabapoBckuii kpal 53,51 51,01 53,17 59,83 64,59
Amypckasi obnactb 53,68 50,57 53,52 65,07 63,86
MarapgaHckas obnacTb 59,03 58,96 59,19 77,66
CaxanuHckas obnacTtb 61,63 57,53 59,88 74,00 73,99
EBpelickas aBT. ob6racTb 53,47 51,24 53,40 58,69 64,36
YyKOTCKMI aBT. OKPyr 62,35 60,00 66,00 65,00

"CpepHsis notpebutenbckas LeHa no Poccuiickoit Gefepaumy hopMUpyeTcsl Kak CpeAHeB3BElLeHHasi BennuMHa C y4YeToMm
exerogHo aktyanusuvpyemon gonu obbema noTpebreHuss 6eH3MHa U guM3enbHoro  TonnmMBa B cyBbekTax
Poccuiickon ®enepaumn.



MHaekcbl noTpebuTtenbckux LeH no Poccuitckon ®egepauum

Ha KoHel, nepuoaa, B % k aekabpto 2021 roga
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=== BeH3nH mapkn A1-95

=== [113enbHOe TOMMBO

=== BeH31H Mapkn AN-92

=== BeH3nH Mapkn AN-98 n BbiLe

'Bes yyeTa cTaTUcTMueckol uHdopmaumm no [oHeukoir HapopHoit Pecny6nvike, JlyraHcko HapopHoin Pecny6nvike,

3anopoxckon 1 XepcoHckol obnactam.



